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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem trojfázového čtyřpólového

asynchronního stroje s dvojitou (Boucherotovou) klecí nakrátko o jmenovitém výkonu

11 kW. Pozornost je v této práci věnována převážně elektromagnetickému výpočtu stroje,

který sestává z vlastního návrhu a dimenzováním konstrukčních částí stroje, na jejichž

základě jsou stanoveny prvky náhradního schématu, ztráty, oteplení a provozní

charakteristiky. Dále práce obsahuje grafické přílohy: kružnicový diagram, provozní

charakteristiky, příčný a podélný řez stroje a jeho modelové zobrazení.

Klíčová slova

třífázový asynchronní stroj, dvojitá (Boucherotova) klec nakrátko, stator, rotor,

magnetický obvod, odpor, reaktance, ztráty, oteplení, skinefekt, provozní charakteristiky
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Abstract

This bachelor thesis presents the design of 3-phase 4-pole 11 kW induction motor

with double (Boucherot) squirrel cage. This thesis is focused on the design

of electromagnetic model of this machine, which consists of design and dimensioning

of construction parts of this machine, calculation of equivalent diagram, losses, warming

and working characteristics. After that there are graphic attachments in this thesis as: circle

diagram, working characteristics, radial and axial cross section view of this machine

and its own model.

Key words

3-phase induction motor, double (Boucherot) squirrel cage, stator, rotor, magnetic

circuit, resistance, reactance, losses, warming, skin effect, working characteristics
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Seznam symbolů a zkratek

Veličiny

......................... lineární proudová hustota

......................... počet paralelních větví vinutí, výška kruhu nakrátko (m)

........................ magnetická indukce , činitel

B ........................ tepelná třída izolace

......................... šířka

....................... otevření drážky (m)

...................... šířka můstku mezi rozběhovou a pracovní rotorovou drážkou

....................... činitel nasycení magnetických cest

....................... Hopkinsonův komplexní činitel

.................... průměr

......................... magnetomotorické napětí (A)

......................... frekvence

........................ intenzita magnetického pole

......................... výška

....................... výška otevření drážky

...................... výška můstku mezi rotorovou drážkou rozběhovou a pracovní

.......................... elektrický proud (A)

............... elektrický proud nakrátko, naprázdno, magnetizační (A)

.......................... proudová hustota

.......................... imaginární jednotka

........................ počet cívek, činitel

......................... činitel

....................... Carterův činitel

Návrh asynchronního stroje s dvojitou klecí nakrátko Jiří Dražan 2018

10

....................... činitel tvaru pole

..................... činitel plnění železa

....................... činitel rozlohy vinutí

....................... činitel vinutí

................. činitel zvýšení odporu, reaktance vlivem skinefektu

....................... činitel kroku vinutí

.......................... délka

......................... ideální délka stroje

...................... délka železa

........................ točivý moment

...................... počet fází statorového vinutí

........................ hmotnost (kg)

....................... počet závitů jedné fáze statorového vinutí

......................... počet, otáčky

........................ obvod

......................... činitel

....................... elektrický příkon

....................... mechanický výkon

........................ výkon přenesený přes vzduchovou mezeru

...................... ztráty

......................... počet pólpárů

................... převod rotorových proudů, impedancí na stranu statoru

...................... měrné ztráty

........................ počet drážek

....................... průtok chladícího vzduchu

......................... počet drážek na pól a fázi
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 ........................ elektrický odpor

......................... povrch, plocha průřezu

......................... skluz

........................ drážková rozteč

........................ pólová rozteč

........................ obvod

........... napětí sdružené, fázové, indukované

...................... magnetické napětí

....................... počet vodičů v drážce

........................ reaktance

....................... magnetizační reaktance

.................. přední, zadní cívkový krok v počtu cívkových stran

......................... impedance

......................... magnetický činitel pólového krytí

......................... činitel

......................... konduktivita

......................... velikost vzduchové mezery

......................... účinnost

...................... oteplení

......................... štíhlostní poměr, činitel magnetické vodivosti

....................... permeabilita vakua

......................... činitel

......................... rezistivita hustota

....................... synchronní úhlová rychlost
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Indexy

......................... statorový, u drážek pozice rozměru

......................... rotorový, u drážek pozice rozměru

......................... čelo vinutí

...................... měď

.................... pracovní (dolní), rozběhová (horní) klec nakrátko

......................... drážka

...................... vnější, vnitřní rozměr

.......................... jho

....................... kruh nakrátko
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 ........................ jmenovitá hodnota
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Úvod

Ve světě elektrických strojů se nejvyšší hojnosti použití těší asynchronní stroje.

Díky poměrně jednoduchému principu jejich funkce mohou být vyráběny v konstrukčních

provedeních, která umožňují snadnou manipulaci a údržbu, nízké výrobní náklady

a vysokou dlouhodobou spolehlivost. Zcela bezchybnými však nejsou. Klasické

asynchronní stroje s klecovými rotory nakrátko skýtají ve svých rozběhových

charakteristikách dva hlavní nepříznivé jevy. Jedná se o velkou hodnotu rozběhového

proudu a pro některé aplikace nízký záběrný točivý moment. Řešení těchto problémů lze

hledat buď vně stroje, například transfigurací zapojení statorového vinutí

hvězda/trojúhelník či použitím výkonových měničů, nebo již při jeho konstrukci, kdy lze

navrhnout rotor se speciálním tvarem drážek, resp. tyčí klecových vinutí nakrátko.

Tato bakalářská práce se zabývá druhým ze zmíněných řešení, konkrétně návrhem

asynchronního stroje, jehož rotor bude obsahovat dvojitou klec nakrátko, též zvanou

Boucherotova, která se skládá ze dvou navzájem izolovaných klecí nakrátko vyrobených

z materiálů s různou rezistivitou. Princip její funkce spočívá ve využití skinefektu, který se

projevuje při rozběhu stroje z nulových otáček a redukuje proudovou hustotu v rotorových

tyčích pouze na oblast blízkou vzduchové mezeře. V takovém okamžiku se proud v rotoru

bude uzavírat převážně skrze rozběhovou klec nakrátko tvořenou mosazí s vysokou

rezistivitou, což povede ke snížení rozběhového proudu a zárověň zvýšení záběrného

točivého momentu stroje. S postupným přibližováním se jmenovitým otáčkám bude vliv

skinefektu ubývat a paralelně k ní se zařadí pracovní měděná klec, jejíž rezistivita je

značně menší, čímž stroji dodá lepší odolnost vůči přetížení v pracovní oblasti.

Základní tvary výpočetních vztahů a postupů použitých při elektromagnetickém

návrhu tohoto stroje pramení z literatury [1-5].
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1 Zadání návrhu

Jmenovitý mechanický výkon stroje P2 = 11 kW

Jmenovité napájecí napětí U1N = 230/400 V

Počet fází statorového vinutí m1 = 3

Napájecí frekvence f1 = 50 Hz

Počet pólpárů p = 2

Před zahájením samotného výpočtu stroje je třeba zvolit jeho konstrukční

provedení, krytí a způsob chlazení, jelikož od těchto vlastností se poté odvíjí celá řada

dalších výpočtů a doporučených hodnot.

Konstrukční provedení IM B3

Krytí IP 44

Chlazení IC 401

2 Volba hlavních rozměrů

Prvním krokem při výpočtu asynchronního stroje je určení jeho hlavních rozměrů.

Vnitřní průměr statoru a ideální délka vzduchové mezery jsou vzájemně vázány

výkonovou rovnicí (2.1):

(2.1)

kde činitel pólového krytí a činitel tvaru pole jsou voleny následovně [1]:

Na základě grafu na obrázku č. 2.1 v příloze je pro daný výkon vzolena osová

výška stroje a z tabulky na obrázku č. 2.2, též v příloze, odpovídající vnější

průměr statoru [1].
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Vnitřní průměr statoru je dán vztahem

(2.2)

kde poměr vnitřního a vnějšího průměru statoru je zvolen z rozmezí

pro čtyřpólový stroj uvedeného v tabulce na obrázku č. 2.3 v příloze [1].

Následuje výpočet velikosti pólové rozteče statoru

(2.3)

a vnitřního výkonu

(2.4)

kde je výkon na hřídeli stroje a udává poměr mezi napětím indukovaným do vinutí

statoru a jmenovitým napětím zvolený z grafu na obrázku č. 2.4 v příloze. Předběžná

účinnost stroje při jmenovitém chodu a účiník se volí na základě grafů

na obrázku č. 2.5 v příloze [1], avšak po první iteraci výpočtu stroje byly tyto

hodnoty upraveny tak, aby přibližně odpovídaly skutečným hodnotám získaným

při výpočtu ztrát a impedance tohoto stroje při jmenovitém chodu.

Synchronní úhlová rychlost hřídele se vypočte jako

(2.5)


[…]


Obr. 3.4 Činitel rozlohy – převzato z [1]

Návrh asynchronního stroje s dvojitou klecí nakrátko Jiří Dražan 2018

9

Obr. 4.1 Dovolené hodnoty magnetických indukcí – převzato z [1]

Obr. 4.2 Způsoby izolace plechů a činitel plnění železa – převzato z [1]
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Obr. 4.4 Normované rozměry drážek – převzato a upraveno z [1]
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Obr. 4.5 Normované rozměry drážkových klínů – převzato a upraveno z [1]

Obr. 4.6 Přídavky na skládání – převzato z [1]
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Obr. 4.7 Normované rozměry drážek – převzato a upraveno z [1]

Obr. 5.2 Závislost činitele na účiníku – převzato z [1]

Obr. 5.3 Činitel kh pro výpočet průměru hřídele – převzato z [1]
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Obr. 6.1 Magnetizační charakteristika oceli 2211 pro jha – převzato z [1]

Obr. 6.2 Magnetizační charakteristika oceli 2211 pro zuby – převzato z [1]
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Obr. 7.2 Činitelé pro výpočet rozměrů čel vinutí – převzato z [1]

Obr. 7.3 Doporučené hodnoty činitele – převzato z [1]
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Obr. 8.1 Měrné ztráty elektrotechnických ocelí a exponent – převzato z [1]

Obr. 8.2 Závislost činitele – převzato z [1]

Obr. 9.1 Činitel pro výpočet oteplení – převzato z [1]
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Obr. 9.2 Závislosti velikostí součinitelů přestupu tepla – převzato z [1]

Obr. 9.3 Střední hodnoty součinitele tepelné vodivosti – převzato z [1]
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Obr. 10.2 Závislost činitele na fiktivní indukci

Předpis pro výpočet skinefektu

s=[1e-20:0.0001:1];
n_vrstev = 16;
% Rozmery jednotlivych vrstev
b_skin = [b0rot, sqrt(bH^2/4 - bH^2/16)/2, (bH/2+sqrt(bH^2/4 - bH^2/16))/2,
(bH/2+sqrt(bH^2/4 - bH^2/16))/2, sqrt(bH^2/4 - bH^2/16)/2,bm, sqrt(bD1^2/4 -
bD1^2/16)/2, (bD1/2+sqrt(bD1^2/4 - bD1^2/16))/2, bD1+(bD2-bD1)*0.5/6,
bD1+(bD2-bD1)*1.5/6, bD1+(bD2-bD1)*2.5/6, bD1+(bD2-bD1)*3.5/6, bD1+(bD2-
bD1)*4.5/6, bD1+(bD2-bD1)*5.5/6, (bD2/2+sqrt(bD2^2/4 - bD2^2/16))/2,
sqrt(bD2^2/4 - bD2^2/16)/2,];
h_skin = [h0rot, bH/4, bH/4, bH/4, bH/4,hm, bD1/4, bD1/4, hD1/6, hD1/6, hD1/6,
hD1/6, hD1/6, hD1/6, bD2/4, bD2/4];
%Odpory jednotlivych vrstev
gamma_AIR = 5.14e-16;
gamma_H = 1/(7.1e-8);
gamma_D = 47e6;
g = zeros(1, n_vrstev);
for poz_r = 1: n_vrstev
if poz_r == [2,3,4,5]
g(poz_r) = gamma_H*b_skin(poz_r)*h_skin(poz_r);
elseif poz_r == [1,6]
g(poz_r) = gamma_AIR*b_skin(poz_r)*h_skin(poz_r);
else
g(poz_r) = gamma_D*b_skin(poz_r)*h_skin(poz_r);
end
end
r_skin = 1./g;
r_celkovy = 1/sum(g);
% Reaktance jednotlivych vrstev
lambda_skin= h_skin./b_skin;
x_skin = zeros(1, n_vrstev);
for poz_x = 1: n_vrstev
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 if poz_x == 1
x_skin(poz_x) = 2*pi*mi_sigma*lambda_skin(poz_x)+
2*pi*mi_sigma*lambda_dif2;
elseif poz_x == 6
x_skin(poz_x) = 2*pi*mi_sigma*lambda_skin(poz_x);
else
x_skin(poz_x) = 2*pi*mi_sigma*lambda_skin(poz_x);
end
end
% Soustava linearnich rovnich pro skinefekt - vse v pomernych jednotkach
f2_skin = s*f;
pocet_f2 = length(f2_skin);
k_R_f2 = zeros(1, pocet_f2);
k_X_f2 = zeros(1, pocet_f2);
for poz = 1:pocet_f2;
x_skin_f = f2_skin(poz)*x_skin;
u_pom = 1;
U_pom = u_pom*ones(n_vrstev,1);
radky_Z = 1;
sloupce_Z = 1;
Z_skin = zeros(n_vrstev);
for radky_Z=1:n_vrstev
for sloupce_Z=1:n_vrstev
if sloupce_Z < radky_Z
Z_skin(radky_Z, sloupce_Z) = i*sum(x_skin_f(1:sloupce_Z));
elseif sloupce_Z == radky_Z
Z_skin(radky_Z, sloupce_Z) = r_skin(radky_Z) +
i*sum(x_skin_f(1:radky_Z));
else
Z_skin(radky_Z, sloupce_Z) = i*sum(x_skin_f(1:radky_Z));
end
end
end
I_pom = Z_skin\U_pom;
I_celkovy_abs = abs(sum(I_pom));
I_vektor_abs = abs(I_pom)';
k_R_f2(poz) = sum(r_skin.*I_vektor_abs.^2)/(r_celkovy*I_celkovy_abs^2);
for por = 1:n_vrstev
suma1 = lambda_skin(por)*abs(sum(I_pom(por:n_vrstev))).^2;
suma2 = lambda_skin(por)*sum(g(por:n_vrstev)).^2;
end
k_X_f2(poz) = suma1/(I_celkovy_abs^2)/(suma2/sum(g)^2);
end