Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního stroje s dvojitou klecí nakrátko
Student: Jiří DRAŽAN Std. číslo: E15B0047P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zpracována pečlivě, je v ní jen minimum překlepů a chyb. Pro množství vzorců jde o obtížný text. Kromě elektromagnetického výpočtu nad rámec zadání student provedl i kontrolu oteplení stroje.

Formální připomínky:

Na s.20, obr. 3.5. : V pilovém schéma je vhodné mezi jednotlivými cívkovými skupinami dělat mezeru.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz 1:

s.20, obr. 3.5. : Pilové schéma jste kreslil a cívkové strany čísloval automaticky (naprogramoval jste skript?) nebo jednorázově, tj. "ručně" ?

Dotaz 2:

Proč jste volil jednovrstvé vinutí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2018

.....
podpis oponenta práce